
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - CAMPUS IV 
CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS 

 

MINUTA RESOLUÇÃO DCX/CCAE No 01/2018 
 

Altera a resolução 01/2015, que 
regulamenta os critérios internos para 
afastamento – total e parcial – para 
capacitação docente de longa duração. 
Atualiza os nomes dos professores do 
departamento no ANEXO I. 

 

O colegiado do Departamento de Ciências Exatas (DCX) do Centro de Ciências 
Aplicadas e Educação (CCAE), no uso de suas atribuições que lhe confere o Regimento 
Geral da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), art. 13 alínea f , e fundamentado na 
resolução no 07/2004 do CONSEPE, de 30 de Março de 2004, que regulamenta a Política 
de Capacitação Docente, 
 CONSIDERANDO a necessidade de: a) atualizar o ANEXO 1, que define os 
grupos de docentes do departamento, 
 
RESOLVE: 
 
Art.	 1.	No	GRUPO	A	do	ANEXO	1,	 acrescentar	 o	nome	do	professor	 "Fabio	 Jorge	Almeida	
Morais"	e	remover	o	nome	do	professor	"José	Jorge	Lima	D.	Júnior".	No	GRUPO	B	do	ANEXO	
1,	 acrescentar	 o	 nome	 do	 professor	 "Wendhel	 Raffa	 Coimbra"	 e	 remover	 o	 nome	 da	
professora	 "Cláudia	 Rosana	 Kranz".	 Atualizar	 também	 a	 numeração	 dos	 nomes	 dos	
professores	em	ordem	alfabética.	

 
Art. 2. A presente Resolução entra em vigor na data da sua aprovação em departamento.  
 
 
Rio Tinto, 01 de agosto de 2018. 
 
 

Carlos Alberto Almeida 
Chefe de Departamento 


